
  COMUNE  DI  FORIO 
Città Metropolitana di Napoli 

Stazione di cura, soggiorno e turismo estiva ed invernale 

5° Settore – Demanio  
Via Giacomo Genovino, 8 – 80075  Forio (NA) - C.F.: 83000990636  –  P. I.V.A.: 01368590632 

Responsabile arch. Giampiero Lamonica  +039-081-3332926 - PEC: demanio@pec.comune.forio.na.it 

 

 

ORDINANZA 

N. 45 DEL 03.04.2025 

 

Il sottoscritto responsabile del V settore del Comune di Forio, servizio Demanio, arch. Giampiero Lamonica, 

 

premesso che, 

▪ con Ordinanza di questo settore n. 192 del 02.10.2019 si sono interdetti alcuni tratti costieri del Comune di 

Forio interessati da potenziali fenomeni di frana e smottamenti dei costoni sovrastanti;  

▪ la Baia di Sorgeto per la succitata ordinanza è interdetta nella sua interezza; 

Vista la precedente Ordinanza n. 123 del 29.03.2024 di revoca parziale dell’ordinanza n. 192 del 02.10.2019; 

Vista l’Ordinanza n. 15/18 del 03.05.20218, aggiornata con modifiche, ex Ord. n. 59/18 del 06.07.2018, emessa 

dall’Ufficio Circondariale Marittimo Guardia Costiera – Ischia con la quale si rendono note le zone demaniali 

marittime situate lungo il periplo dell’isola d’Ischia che sono interessate da fenomeni di frana e smottamenti dei 

sovrastanti costoni con riportati i limiti/divieti di interdizione per la navigazione, la sosta e l’ancoraggio delle unità 

navali, la balneazione e ogni altra attività di superficie e subacquea; 

Vista l’Ordinanza di sicurezza balneare n. 46 del 16.05.2022, emessa dall’Ufficio Circondariale Marittimo Guardia 

Costiera – Ischia riportante le disposizioni generali sulle zone riservate alla balneazione, al servizio di salvataggio, 

etc.; 

Preso atto che annualmente si è provveduto al monitoraggio dell’area e all’esecuzione di lavori; 

Vista 

▪ la Determina del 5° settore n. 374 del 03.03.2025, avente ad oggetto:” Approvazione preventivo per lavori di 

ispezione al sistema corticale esistente alla Baia di Sorgeto nel Comune di Forio”; 

▪ la Determina del 5° settore n. 377 del 04.03.2025, avente ad oggetto:” Affidamento lavori di manutenzione 

al sistema corticale esistente alla Baia di Sorgeto nel Comune di Forio”; 

▪ la Determina del 5° settore n. 485 del 19.03.2025, relativa all’esecuzione dei lavori di realizzazione di una 

barriera di delimitazione all’area interdetta nella Baia di Sorgeto e paramento ligneo in zona cavità; 

Visto il certificato di regolare esecuzione e relazione finale sui lavori eseguiti, prot. n. 13359 del 26.03.2025, a firma 

dell’ing. Mauro Pizzuti Miragliuolo, del 1° settore del Comune di Forio, e dell’Impresa esecutrice dei lavori, con il 

quale si certifica che i lavori di: “Lavori di manutenzione del sistema corticale della Baia di Sorgeto” sono stati 

regolarmente eseguiti e che, per quanto riguarda strettamente l’area di intervento, ovvero l’area non interdetta 

nel periodo estivo,  permettono di dichiarare che il rischio di caduta materiale lapideo potenzialmente pericoloso 

per la pubblica e privata incolumità, per l’immediato periodo è da ritenersi da escludere; 

Visto 

▪ l’art. 59 del D.P.R. n. 616/77 con il quale venivano delegate alle Regione le funzioni amministrative sulle 

aree demaniali marittime; 

▪ il D.P.C.M. del 21/12/1995 con il quale vennero individuate le aree sottratte alla gestione Regionale; 

▪ la legge n°59 del 15/03/1997 recante: “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

▪ la legge 4.12.1993, n° 494 ed i successivi decreti di attuazione; le Circolari nn. 112, 113 e 120 dell’Unità di 

Gestione del demanio marittimo dell’ex Ministero dei Trasporti e della Navigazione; 

▪ gli articoli 30 del Codice della Navigazione e 59 del relativo Regolamento di esecuzione (parte marittima); 

▪ il D.L.vo  n.112 del 31/03/1998 n. 112, di “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

▪ il D.L.vo n° 96 del 30/03/1999, artt. 40,41 e 42; 

▪ la Delibera di G.R. n 395 del 28.03.2006 “Indirizzi operativi in materia di demanio marittimo”; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
3
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:paesaggio@pec.comune.forio.na.it


2 

 

▪ il D.L.vo n.267/2000; 

Vista la Delibera G.M. 31 del 19.02.2025 relativa all’approvazione del nuovo Organigramma comunale; 

Visto il Decreto Sindacale di conferimento incarichi di posizioni organizzative n. 4 del 20.02.2025 con il quale sono 

stati attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di questo Settore ed individuato il funzionario responsabile 

ex art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Per quanto di competenza ritenuto doveroso provvedere in merito, in virtù della qualifica, delle mansioni e 

nell’esercizio del potere attribuitogli sulle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo ed alla luce di 

quanto sopra evidenziato e del succitato certificato di regolare esecuzione e relazione finale sui lavori eseguiti, 

prot. n. 13359 del 26.03.2025 

O R D I N A  

la revoca parziale dell’ordinanza n. 192 del 02.10.2019 consentendo la fruibilità della Baia di Sorgeto 

esclusivamente nell’area indicata “zona fruibile stagione estiva” dalla data di emissione della presente 

ordinanza al 31 ottobre 2025 confermando l’interdizione nelle restanti aree così come raffigurato nella 

planimetria allegata alla presente Ordinanza che ne forma parte integrante e sostanziale.  

D I S P O N E  

a. che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di 

Forio. 

b. che copia del presente provvedimento sia trasmesso al Comando Polizia Municipale di Forio, all’Ufficio 

Circondariale Marittimo di Ischia ed al Locamare Forio, al Comando dei Carabinieri di Forio e al Commissariato 

della Polizia di Stato di Ischia, i quali, ognuno per le rispettive competenze, si incaricano per l’esatta esecuzione 

ed osservanza della presente. 

c. In caso di violazione della presente ordinanza, oltre a rispondere in sede civile per danni alle persone, alle cose 

ed al Demanio che possano derivare dall’inosservanza della presente, salvo che il fatto non costituisca più grave 

reato, saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente e, in particolare:  

▪ sanzione prevista dall’art. 650 c.p. (inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità) _ sanzione prevista 

dall’art. 7-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 _ sanzione prevista dall’art. 1164 del Codice di Navigazione; 

▪ e di quant’altro stabilito dalle leggi e regolamenti attinenti in materia. 

d. che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che entra in vigore 

con effetto immediato. 

R E N D E   N O T O   

che a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giampiero Lamonica del 

Comune di Forio – Via G. Genovino n. 8. 

Avverso la presente è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del V Settore 

(arch. Giampiero Lamonica) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
3
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
3
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

AutoCAD SHX Text
86.3

AutoCAD SHX Text
36.9

AutoCAD SHX Text
4.4

AutoCAD SHX Text
17.7

AutoCAD SHX Text
15.4

AutoCAD SHX Text
56.7

AutoCAD SHX Text
 40°41'54.14"N

AutoCAD SHX Text
 13°52'39.24"E

AutoCAD SHX Text
 40°41'54.57"N

AutoCAD SHX Text
 13°52'37.18"E

AutoCAD SHX Text
ZONA FRUIBILE  STAGIONE ESTIVA

AutoCAD SHX Text
 40°41'56.35"N

AutoCAD SHX Text
 13°52'40.06"E

AutoCAD SHX Text
ZONA INTERDETTA

AutoCAD SHX Text
ZONA INTERDETTA

AutoCAD SHX Text
ZONA INTERDETTA

AutoCAD SHX Text
ZONA INTERDETTA

AutoCAD SHX Text
Baia di Sorgeto

AutoCAD SHX Text
Barriera  interdizione

Vito Restituto
Timbro


	Sheets and Views
	Model


		2025-04-03T12:02:33+0200
	Giampiero Lamonica




